
Copia 

 

Comune di Tagliolo Monferrato 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14  

 
OGGETTO: 

ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 
COMUNALE           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanze consiliari sono stati convocati i componenti del 
Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lipartiti Marianna - Presidente Sì 

2. Piana Fabio - Consigliere Sì 

3. Robbiano Federico - Vice Sindaco Sì 

4. Soldi Giacomo - Consigliere Sì 

5. Ferrari Silvia - Consigliere Sì 

6. Minetto Erika - Consigliere Sì 

7. Marenco Nadia - Consigliere Sì 

8. Ravera Sara - Consigliere Sì 

9. Repetto Simona - Consigliere Sì 

10. Ferrari Corrado - Consigliere Sì 

11. Caneva Giulio - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
           E’ assente alla seduta l’Assessore esterno al Consiglio Comunale Sig. Marenco 
Giorgio, regolarmente convocato per partecipare senza diritto di voto. 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Carosio Rossana il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Lipartiti Marianna nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE  

___________________________________________________________________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto che, occorre provvedere, ai sensi dell’art. 41, comma 2, del decreto legislativo n. 

267/2000 all’elezione della Commissione Elettorale Comunale; 

 

Precisato che, ai sensi del D.P.R. 20/3/1967 n. 223 e s.m.i.: 

- la Commissione Elettorale Comunale è eletta dal Consiglio Comunale nel proprio 

seno e durerà in carica per tutta la durata del Consiglio stesso secondo il disposto 

dell’art. 12, comma 1, del D.P.R. 223/67 e s.m.i.; 

- la Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti 

nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta Consiglieri; 

- l’elezione non è valida se non interviene almeno la metà dei Consiglieri assegnati; 

- nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

- a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, 

ciascun Consigliere deve scrivere nella propria scheda un solo nome e sono 

proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non 

inferiore a 3 nei Comuni il cui Consiglio è composto da un numero di membri pari o 

inferiore a 50; 

- a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 

- il Sindaco non prende parte alla votazione; 

- con votazione separata e con la stessa modalità prevista per la nomina di componenti 
effettivi della Commissione si procede alla nomina dei componenti supplenti; 

- la Commissione è presieduta dal Sindaco. 

Dato atto che ai fini della rappresentanza della minoranza nell’ambito della Commissione, ai 

sensi dell’art. 13, comma 2, del D.P.R. 223/1967, si dà atto che c’è stata lista unica in sede di 

consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 2024 e pertanto non è presente minoranza 

consiliare; 

 
Dato atto che è stata ripetuta la votazione in quanto nelle prime due votazioni  
 
Visto il risultato della votazione, effettuata per schede segrete, per l’elezione dei MEMBRI 

EFFETTIVI: 

 

Scrutatori:  Consigliere Sig.ra Ravera Sara 

  Consigliere Sig.ra Minetto Erika  

  Consigliere Sig. Caneva Giulio 

 

 

Presenti: n. 11 – Aventi diritto al voto:  n. 10  (non vota il Sindaco) – Votanti n. 10; 

 

La votazione viene ripetuta per tre volte senza proclamazione di eletti non avendo ottenuto 

tutti i tre membri effettivi il numero di voti non inferiore a tre prescritto dalla norma: 

Prima votazione: i Consiglieri Ferrari Silvia voti n. 2, Ferrari Corrado voti n. 5, Piana Fabio 

voti n. 3; 

Seconda votazione: i Consiglieri Ferrari Corrado voti n. 2, Repetto Simona voti n. 4, Piana 



Fabio voti n. 4; 

Terza Votazione: i Consiglieri Ferrari Corrado voti n. 4, Repetto Simona voti n. 4, Piana 

Fabio voti n. 2; 

 

Ad esito della quarta votazione risultano eletti i seguenti MEMBRI EFFETTIVI: 

 
1 - Il Consigliere Sig. Piana Fabio ha avuto voti n. 4  

2 - Il Consigliere Sig.ra Repetto Simona ha avuto voti n. 3  

3 - Il Consigliere Sig. Ferrari Corrado ha avuto voti n. 3  

Schede bianche n. 0 

Schede nulle n. 0 

 
Visto il risultato della votazione, effettuata per schede segrete, per l’elezione dei MEMBRI 

SUPPLENTI: 
 

Scrutatori:  Consigliere Sig.ra Ravera Sara 

  Consigliere Sig.ra Minetto Erika  

  Consigliere Sig. Caneva Giulio 

 

Presenti: n. 11  – Aventi diritto al voto:  n. 10   (non vota il Sindaco) Votanti n. 10 

 

La votazione viene effettuata per una volta senza proclamazione di eletti non avendo ottenuto 

tutti i tre membri supplenti il numero di voti non inferiore a tre prescritto dalla norma: 

i Consiglieri Ferrari Silvia voti n. 3, Marenco Nadia voti n. 5, Soldi Giacomo voti n. 2 

 

Ad esito della seconda votazione risultano eletti i seguenti MEMBRI SUPPLENTI: 

 
1 - Il Consigliere Sig.ra Ferrari Silvia ha avuto voti n. 4  

2 - Il Consigliere Sig.ra Marenco Nadia ha avuto voti n. 3  

3 - Il Consigliere Sig. Soldi Giacomo ha avuto voti n. 3  

 
Schede bianche n. 0 

Schede nulle n. 0 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000 N. 267; 

 

 

DELIBERA 

 
Di eleggere la COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE di cui all’art.12 del D.P.R.  
223/67 e s.m.i. in persona dei Consiglieri Signori: 
 
1 - Il Consigliere Sig. Piana Fabio               - Membro Effettivo 

2 - Il Consigliere Sig.ra Repetto Simona     - Membro Effettivo 



3 - Il Consigliere Sig. Ferrari Corrado.         - Membro Effettivo  

 

1 - Il Consigliere Sig.ra Ferrari Silvia            - Membro Supplente  

2 - Il Consigliere Sig.ra Marenco Nadia         - Membro Supplente  

3 - Il Consigliere Sig. Soldi Giacomo             - Membro Supplente  

 

Di dare atto che non è presente Minoranza consiliare in quanto c’è stata lista unica in sede di 
consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 2024 per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale  

 

___________________________________________________________________________ 
 



 

 

Comune di Tagliolo Monferrato 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

OGGETTO: 

ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 
COMUNALE           
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica si esprime parere: favorevole. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 21/0672024 Il Responsabile del servizio 

F.to: Carosio Rossana 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile si esprime parere: favorevole. 
 
Tagliolo Monferrato, lì ___________________ Il Responsabile del servizio 

F.to: __________ 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : Lipartiti Marianna 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Carosio Rossana 

___________________________________ 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, il Segretario sottoscritto 
certifica che il presente verbale trovasi in pubblicazione, in copia all’Albo Pretorio del Comune dal 
05.07.2024  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 05.07.2024 Il Segretario Comunale 

F.toCarosio Rossana 
 

 
E' copia in carta libera ad uso amministrativo. 
 

 Il Segretario Comunale 
Carosio Rossana 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA 
 

- Ai sensi art. 134 – c.3 – D.lgs. 18/08/2000, N. 267 in data _________________________ 
 

 Il Segretario Comunale 
Carosio Rossana 

 

 


